
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 65 DEL 04/05/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE NOTTURNA CAM MINAMENTO DI 
ACCESSO DA VIA LANA ALL'EDIFICO "DON G. ROSSI" SEDE  DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO  DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO L AVORI -  CIG: n. 
ZAE1E777F0           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 65 DEL 04/05/2017 
OGGETTO: 
REALIZZAZONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE NOTTURNA CAM MINAMENTO DI 
ACCESSO DA VIA LANA ALL'EDIFICO "DON G. ROSSI" SEDE  DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO  DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO L AVORI -  CIG: n. 
ZAE1E777F0           
 
Premesso che: 
 
l’Amministrazione Comunale intende installare n. 3 nuovi punti luce per illuminare il percorso di 
accesso, da Via Lana, all’edificio “Don G. Rossi” che oltre ad essere sede dell’istituto comprensivo 
è normalmente utilizzato per lo svolgimento delle votazioni elettorali da parte della comunità 
varalpombiese; 
 
proprio per questa sua funzione di  punto di riferimento delle attività elettorali della comunità, rende 
necessario migliorare l’accessibilità all’edificio durante le ore serali e notturne del percorso di 
accesso da Via Lana che è poco illuminato considerata la distanza fra la strada pubblica e l’edificio 
con la sua illuminazione notturna esterna;   
 
l’illuminazione  consentirà inoltre un appropriata la visibilità dell’area  e come già accade anche in 
altre aree pubbliche,  avrà anche funzione di deterrenza contro atti di vandalismo; 
 
Preso atto che il Comune di Varallo Pombia non è attrezzato e formato per eseguire lavori elettrici, 
si rende necessario avvalersi di ditta esterna per la fornitura e la installazione dell’impianto di 
illuminazione come di seguito descritto:   

1)   n.  3 pali in acciaio h 3,50; 
2)   n.  3 portelle stagne con morsettiera e fusibile; 
3)   n.  3 diffusori LED Disano globo da 24 W;  
4)  m.  50,00 circa di cavo FG7 3x2,5; 

oltre a manodopera per posa pali, installazione diffusori e realizzazione impianto da collegare a 
quello esistente di illuminazione notturna dell’edificio scolastico; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 

In ordine al punto a): 
fine da 

perseguire: 

illuminazione camminamento di 
accesso all’edifico “Don G. Rossi” in 
estensione del’impianto di 
illuminazione notturna dell’edifico 
stesso 

In ordine al punto b): oggetto  del 

contratto: 
posa apparecchi illuminanti e 
collegamenti elettrici 

 
forma del 

contratto: 

mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016 



 

clausole 

essenziali: 

i lavori dovranno essere eseguiti 
eseguito secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
concludersi entro 30 giorni, naturali 
e consecutivi, decorrenti dalla data 
del verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): criterio di 

selezione: 

procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
D.Lgs. 50/2016. 

 
criterio di 

aggiudicazione: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque 
da considerarsi minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 D.Lgs. 
50/2016; 

 
Contattata al riguardo: 
-  la ditta Colombo Impianti Elettrici srl di  Marano Ticino, dichiarandosi disponibile ad  eseguire  ha   

fatto  pervenire  un preventivo  di spesa  rispettivamente  di  €  1.921,00 oltre IVA 22%, per 
complessivi € 2.343,62 come risulta da nota n. 28 del 07 Apr. 2017 agli atti in data 08 Apr. 2017 
prot. 4144; 

 
Dato atto che: 
  - i prezzi offerti dalla ditta Colombo Impianti elettrici srl, paragonabili a quelli proposti dal Listino 

Prezzi di riferimento per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte – aggiornamento 
dicembre 2016, in riferimento ai materiali nello stesso individuabili;  

 
Ritenuto di avvalersi della ditta sopra indicata in quanto: 
−−−− il preventivo presentato è congruo in relazione alla fornitura e alle lavorazioni necessarie 

per consegnare i lavori a regola d’arte; 
−−−− è in possesso dei requisiti tecnico-economico per l’esecuzione delle opere ed hanno già 

dimostrato nello svolgimento di altri affidamenti inerenti l’esecuzione di analoghi lavori, la loro 
capacità e perizia, portando a compimento i lavori assegnati  nel rispetto dei tempi previsti, 
delle prescrizioni impartite oltre che nel rispetto dei prezzi convenuti; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016, alla ditta Colombo Impianti Elettrici srl di Marano Ticino, la realizzazione 
dell’impianto di illuminazione percorso pedonale di accesso all’edificio “Don G Rossi”; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Colombo Impianti Elettrici srl, come risulta da Durc 
emesso in data 23 Mar. 2017 dall’INAIL, prot. INAIL_6898393, con scadenza validità 21 Lug. 
2017;  
 
l’ affidamento di cui sopra è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il seguente codice identificativo gara:  (C.I.G.) n. 
ZAE1E777F0 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
     
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Colombo Impianti Elettrici srl – Piazza 
Vittorio Veneto, 10 – 28040 Marano Ticino (NO) -  c.f. e p.iva 02465470033, la realizzazione 
dell’impianto di illuminazione percorso pedonale di accesso da Via Lana,  all’edificio “Don G 
Rossi”, come descritto in premessa sulla base del preventivo agli atti in data 08 Apr. 2017 prot. n. 
4144, al prezzo complessivo di € 1.921,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 2.343,62 IVA inclusa; 
 

di impegnare la somma di €  2.343,62 al capitolo 8330/2/1 cod. 10.05.2  del  bilancio di previsione 
2017; 
  

di prendere atto che l’ affidament0 di cui sopra è stato registrati presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il seguente codice identificativo gara:  
(C.I.G.) n. ZAE1E777F0 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di  previsione; 
 b) la comunicazione alla ditta Colombo Impianti Elettrici srl, dell’avvenuta registrazione degli 

impegni. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


